
 

ПРИКАЗ 

 

от   29 октября 2024 года                                                                                                 № 123, 1-3   

                                         

 

«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Белинском районе в 2024– 2025 учебном году» 

 

      В целях получения обучающимися глубоких знаний по основам наук и повышения 

общего уровня образованности, активизации работы спецкурсов, создания оптимальных 

условий для выявления одаренных и талантливых школьников, их дальнейшего 

интеллектуального развития и профессиональной ориентации, в соответствии с приказом 

Министерства образования Пензенской области от 07.10.2024 № 477/01-07  «Об 

установлении сроков проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году, руководствуясь 

Положением об отделе образования администрации Белинского района, приказываю: 

 

       1. Подготовить и провести в 2024-2025 учебном году муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии, экологии, 

истории, русскому языку, литературе, информатике, немецкому и английскому языкам, 

обществознанию, географии, физической культуре, искусству (МХК), ОБЗР, праву, труду 

(технологии), экономике (далее - Олимпиада). 

      2. Утвердить прилагаемые: 

      2.1. Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) муниципального этапа 

Олимпиады; 

      2.2. Состав жюри муниципального этапа Олимпиады; 

      2.3. Состав апелляционной комиссии; 

      2.4. Положение об апелляционной комиссии; 

      2.5. Положение о проведении школьного и муниципального этапа Олимпиады в 

Белинском районе по математике, физике, химии, биологии, истории, информатике, 

русскому языку, литературе, немецкому и английскому языкам, экологии, обществознанию, 

географии, физической культуре, ОБЗР, экономике, труду (технологии), искусству (МХК), 

праву. 

      3. Олимпиады провести на базе МОУ СОШ № 1 г. Белинского (резервный пункт - МОУ 

СОШ № 2 г. Белинского) согласно графику. 

     4. Обеспечить явку победителей муниципального этапа Олимпиады в г. Пензу для участия 

в региональном этапе Олимпиады. 

     5. Настоящий приказ довести до руководителей общеобразовательных учреждений 

Белинского района. 

     6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 

отдела образования Фомину Л.Н. 

 

Начальник отдела образования                                                        Т.М. Щеголькова 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        

 

 

 

 



      Утверждено приказом начальника  

                                                                                             отдела образования администрации  

                                                                                             Белинского района  

                                                                                             от 29.10.2024г.  № 123, 1-3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Белинском районе по математике, физике, химии, биологии, истории, экологии, 

информатике, русскому языку, литературе, немецкому и английскому языкам, 

обществознанию, географии, физической культуре, ОБЗР, искусству (МХК), 

экономике, праву, труду (технологии) 

 в 2024-2025 учебном году 

 

      Отдел образования администрации Белинского района проводит в 2024-2025 учебном 

году муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по физике, математике, 

химии, биологии, экологии, информатике, истории, русскому языку, литературе, немецкому 

языку, английскому языку, обществознанию, географии, физической культуре, ОБЗР, труду 

(технологии), искусству (МХК), экономике, праву (далее - Олимпиада). 

 

                                              1.Основные цели и задачи Олимпиады 

 

    1.Повышение и развитие интереса обучающихся образовательных организаций к 

изучению вышеперечисленных предметов. 

    2.Выявление одаренных обучающихся, оказание помощи обучающимся старших классов в 

выборе профессии, привлечение наиболее способной и талантливой молодежи в 

образовательные организации высшего образования Пензенской области. 

   3.Повышение уровня подготовки обучающихся к олимпиаде по предметам. 

   4.Активизация всех форм внеурочной работы с обучающимися по предметам. 

   5.Обеспечение участия сборной команды Белинского района в региональном этапе 

Олимпиады. 

 

2.Порядок проведения 

 

      Районная олимпиада проводится в два этапа - школьный и муниципальный. Для 

проведения школьного и муниципального этапов создается организационный комитет (далее 

- Оргкомитет) и жюри. 

     Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с графиком проведения 

муниципального этапа Олимпиады, по текстам, утвержденным региональным оргкомитетом. 

      Для проведения муниципального этапа олимпиады организатором указанного этапа 

Олимпиады создается Оргкомитет и жюри. 

      Участниками муниципального этапа Олимпиады являются учащиеся 7-11 классов – 

участники школьного этапа Олимпиады текущего года, набравшие необходимое для участия 

в муниципальном этапе Олимпиады количество баллов, установленное отделом образования 

администрации Белинского района. 

      Победителями муниципального этапа признаются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов, если набранные баллы составляют не менее 70% от максимально 

возможных.  

      Призерами муниципального этапа в пределах установленной квоты признаются 

участники муниципального этапа, следующие в рейтинговой таблице за победителями, если 

набранные ими баллы больше половины максимально возможных.    

      Во время проведения муниципального этапа проводится шифровка работ участников. 

Работы расшифровываются после их проверки членами жюри. 

      Если участник олимпиады не согласен с выставленными баллами, то подается апелляция. 

Для проведения процедуры апелляции создается апелляционная комиссия из числа членов 



жюри в количестве не менее 3 человек. 

      Олимпиадные работы хранятся один год. 

      Победители муниципального этапа Олимпиады награждаются Почетными грамотами 

отдела образования администрации Белинского района. 

      Жюри муниципального этапа Олимпиады формируется из учителей-предметников 

общеобразовательных организаций Белинского района. Жюри проводит проверку 

письменных работ учащихся, оценивает их результаты, определяет победителей и 

распределяет призовые места, готовит предложения по награждению победителей. 

Участвует совместно с Оргкомитетом в рассмотрении конфликтных ситуаций. 

     Итоги муниципального этапа Олимпиады утверждаются приказом начальника отдела 

образования администрации Белинского района. 

 

 

                                                                                              Утвержден приказом начальника 

                                                                                          отдела образования администрации   

                                                                                                                      Белинского района  

                                                                                                            от 29.10.2024г. №123, 1-3 

                                                               

 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Белинском районе в 2024-2025 учебном году 

 

Председатель: 

- Щеголькова Т.М., начальник отдела образования администрации Белинского района. 

Члены оргкомитета: 

- Крымкина Ю.П., директор МКУ «МЦРО Белинского района»; 

- Фомина Л.Н., главный специалист отдела образования администрации Белинского района; 

- Котелкина С.Ю., директор МОУ СОШ №1 г. Белинского; 

- Бичкурова И.П., директор МОУ СОШ № 2 г. Белинского.     

 

 

 

                                                                                                   Утверждено приказом начальника  

                                                                                                 отдела образования администрации                                

                                                                                                                             Белинского района 

                                                                                                                 от 29.10.2024 г. №123, 1-3 

 

ЖЮРИ 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Белинском районе в 2024-2025 учебном году 

                  

1.Русский язык 

1. Фомина Л.Н., главный специалист отдела образования, председатель жюри; 

2. Воробьева Е.И., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Пиняева Т.П., учитель МОУ СОШ с. Поима; 

4. Пахомова Л.Н., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова; 

5. Пучкова Н.А., учитель МОУ СОШ с. Пушанина. 

 

2.Литература 

1. Фомина Л.Н., главный специалист отдела образования, председатель жюри; 

2. Митронькина Н.В., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь; 

3. Абапольникова Г.М., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского; 

4. Матвеева Е.В., учитель МОУ СОШ с. Поима; 



5. Халдеева В.Н., учитель МОУ СОШ с. Студенки. 

 

3.Математика 

1. Запольская Н.В., руководитель РМО учителей математики, председатель жюри; 

2. Праслова О.М., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Родионова Е.В., учитель МОУ СОШ с. Студенки; 

4. Парамошкина М.А., учитель МОУ СОШ с. Поима; 

5. Савкина Е.М., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова. 

 

4.История России 

1. Шуткова М.А., руководитель РМО учителей истории, председатель жюри; 

2. Крутова Н.Н., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Молофеева О.Г., учитель МОУ СОШ с. Пушанина; 

4. Ивашкина Е.В., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова; 

5. Борисова В.В., учитель МОУ СОШ с. Студенки. 

 

5.Обществознание 

1. Каратаева Т.В., ведущий специалист отдела образования, председатель жюри; 

2. Екимочкина Е.Ф., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь; 

3. Крутова Н.Н., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского; 

4. Савина И.Н., учитель ФМОУ СОШ № 1 г. Белинского в с. Камынино; 

5. Мокарева Т.В., учитель МОУ СОШ с. Поима. 

                            

6.Физика 

1. Кабардина Л.Г., руководитель РМО учителей физики, председатель жюри;    

2. Кузнецова Н.И., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь; 

3. Ситников В.В., учитель МОУ СОШ с. Пушанина; 

4. Мурлина Т.А., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова; 

5. Барышева С.В., учитель МОУ СОШ с. Поима. 

 

7.Химия 

1. Каратаева Т.В., ведущий специалист отдела образования, председатель жюри; 

2. Высоцкая Т.Н., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Потапова Т.В., учитель МОУ СОШ с. Поима; 

4. Моторина Г.Н., учитель МОУ СОШ с. Пушанина, секретарь; 

5. Лапшина И.Н., учитель МОУ СОШ с. Студенки. 

 

8. Биология 

1. Бурмистрова Л.Ю., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель жюри;  

2. Захаркина Г.М., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь; 

3. Моторина Г.Н., учитель МОУ СОШ с. Пушанина; 

4. Кузьмина М.Б., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова; 

5. Иванова А.В., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского. 

 

9. Экология 

1. Бурмистрова Л.Ю., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель жюри;  

2. Крымова И.В., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Захаркина Г.М., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;  

4. Лапшина И.Н., учитель МОУ СОШ с. Студенки; 

5. Мартынова Л.Ф., учитель МОУ СОШ с. Поима. 

 

10. Немецкий язык 

1. Крымкина Ю.П., директор МКУ «МЦРО Белинского района», председатель жюри;   

2. Кандрина С.Н., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 



3. Белова О.С., учитель МОУ СОШ № 2 г. Белинского; 

4. Шепелева О.А., учитель МОУ СОШ с. Поима; 

5. Балакирева Н.С., учитель ФМОУ СОШ №2 г. Белинского в с. Верхние Поляны. 

 

11.Английский язык 

1. Фомина Л.Н., главный специалист отдела образования, председатель жюри; 

2. Иллариошина О.А., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Комарова О.И., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского; 

4. Новоселов А.В., учитель МОУ СОШ с. Студенки; 

5. Кисилева О.В., учитель МОУ СОШ с. Поима. 

 

12. Информатика 

1. Каратаева Т.В., ведущий специалист отдела образования, председатель жюри; 

2. Кошелева Е.С., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Конкин В.С., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского; 

4. Ситников В.В., учитель МОУ СОШ с. Пушанина; 

5. Роганова М.М., учитель МОУ СОШ с. Поима. 

 

13. Физкультура 

1. Влазнева С.А., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель жюри; 

2. Белова Н.И., учитель МОУ СОШ № 2 г. Белинского; 

3. Булаева Н.А., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского; 

4. Кошелев В.В., директор МБОУ ДО ДЮСШ г. Белинского; 

5. Сорокина В.С., учитель МОУ СОШ с. Пушанина, секретарь. 

 

14. ОБЗР 

1. Влазнева С.А., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель жюри; 

2. Ларин А.В., преподаватель – организатор ОБЗР МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Балуев Д.Н., преподаватель – организатор ОБЗР МОУ СОШ №2 г. Белинского; 

4. Ивашкин А.И., преподаватель - организатор ОБЗР МОУ СОШ с. Лермонтова; 

5. Ситников В.В., преподаватель –организатор ОБЗР МОУ СОШ с. Пушанина. 

 

15. География 

1. Крымкина Ю.П., директор «МЦРО Белинского района», председатель жюри; 

2. Пушанин В.Н., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь; 

3. Крымова И.В., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского; 

4. Павлова Е.Ю., учитель МОУ СОШ с. Поима; 

5. Кузьмина М.Б., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова. 

 

16. Право 

1. Ерзикова И.Ю., главный специалист отдела образования, председатель жюри; 

2. Шуткова М.А., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь; 

3. Крутова Н.Н., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского; 

4. Молофеева О.Г., учитель МОУ СОШ с. Пушанина; 

5. Лушников О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищевки. 

 

17. Экономика 

1. Ерзикова И.Ю., главный специалист отдела образования, председатель жюри; 

2. Романова Е.В., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Шуткова М.А., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского; 

4. Ивашкина Е.В., учитель МОУ СОШ с. Лермонтово; 

5. Молофеева О.Г., учитель МОУ СОШ с. Пушанина. 

 

18. Труд (технология) 



1. Крымкина Ю.П., директор «МЦРО Белинского района», председатель жюри; 

2. Лесковская В.П., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Митронькин В.М., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского; 

4. Лобышев А.И., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова; 

5. Сорокина Т.Г., учитель МОУ СОШ с. Пушанина. 

 

19. Искусство (МХК) 

1. Фомина Л.Н., главный специалист отдела образования, председатель жюри; 

2. Праслова Е.В., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Почивалова С.В., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского; 

4. Кандрина О.Н., учитель МОУ ООШ п. Шарова; 

5. Шулимова М.Н., учитель МОУ СОШ с. Студенки. 

 

 

                                                                                                  Утвержден приказом начальника 

                                                                                                  отдела образования администрации  

                                                                                                  Белинского района  

                                                                                                  от 29.10.2024 г. №123, 1-3 

 

 

Состав апелляционной комиссии 

при проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

 школьников в Белинском районе в 2024-2025 учебном году 

 

 

1.Русский язык и литература 

1. Каратаева Т.В., ведущий специалист отдела образования, председатель комиссии; 

2. Кудрявцева Н.В., учитель МОУ СОШ с. Поима, секретарь; 

3. Левина В.В., учитель МОУ СОШ с. Студенки, член комиссии. 

 

2.Математика 

1. Ерзикова И.Ю., главный специалист отдела образования, председатель комиссии; 

2. Родионова И.А., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь; 

3. Парфенова О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищевки, член комиссии. 

 

3.История России, обществознание 

1. Влазнева С.А., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель комиссии; 

2. Романова Е.В., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Лушников О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищевки, член комиссии. 

                     

4.Физика 

1. Каратаева Т.В., ведущий специалист отдела образования, председатель комиссии; 

2. Родионова Е.В., учитель МОУ СОШ с. Студенки, секретарь; 

4. Канисева Г.В., учитель МОУ ООШ п. Шарова, член комиссии. 

 

5.Химия и биология 

1. Влазнева С.А., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель комиссии; 

2. Суркова М.В., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь комиссии; 

3. Павлова О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищевки, член комиссии. 

 

6. Труд (технология) 

1. Бурмистрова Л.Ю., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель комиссии; 

2. Захарова Т.А., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь комиссии; 

3. Проскурдин Д.В., учитель МОУ СОШ с. Поима, член комиссии. 



 

7. Экология 

1. Ерзикова И.Ю., главный специалист отдела образования, председатель комиссии; 

2. Булаева Е.Г., учитель МОУ СОШ с. Свищевки, секретарь; 

3. Митрошина Г.Н., учитель ФМОУ СОШ №1 г. Белинского в с. Камынино, член комиссии. 

 

8. Немецкий язык 

1. Каратаева Т.В., ведущий специалист отдела образования, председатель комиссии; 

2. Мирошкина Е.В., учитель МОУ СОШ с. Пушанина, секретарь; 

3. Жаткина Н.С., учитель МОУ СОШ с. Свищевки, член комиссии. 

 

9.Английский язык 

1. Ерзикова И.Ю., главный специалист отдела образования, председатель комиссии; 

2. Родионова О.И., учитель МОУ СОШ с. Поима, секретарь; 

3. Мордашкина А.С., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, член комиссии. 

 

10. Информатика 

1. Ерзикова И.Ю., главный специалист одела образования, председатель комиссии; 

2. Ратникова Т.А., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского секретарь; 

3. Долматова Л.П., учитель МОУ СОШ с. Студенки, член комиссии.  

 

11. Физкультура 

1. Бурмистрова Л.Ю., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель комиссии; 

2. Иванова А.В., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского, секретарь; 

3. Артюшин С.Н., учитель МОУ СОШ № 2 г. Белинского, член комиссии. 

 

                                                                 12. ОБЗР 

1. Бурмистрова Л.Ю., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель комиссии; 

2. Якимов Р.А., преподаватель – организатор ОБЗР МОУ СОШ с. Пушанина, секретарь; 

3. Парфенов Е.В., преподаватель – организатор ОБЗР МОУ СОШ с. Свищевки, член 

комиссии. 

13. География 

1. Влазнева С.А., методист МКУ «МЦРО Белинского района», председатель комиссии; 

2. Моторина Г.Н., учитель МОУ СОШ с. Пушанина, секретарь; 

3. Лапшина И.Н., учитель МОУ СОШ с. Студенки, член комиссии. 

 

14. Право и экономика 

1. Каратаева Т.В., ведущий специалист отдела образования, председатель комиссии;  

2. Екимочкина Е.Ф., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь; 

3. Борисова В.В., учитель МОУ СОШ с. Студенки, член комиссии. 

                                                                                        

 15. Искусство (МХК) 

1. Каратаева Т.В., ведущий специалист отдела образования, председатель комиссии; 

2. Ефимова О.М., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского, секретарь; 

3. Ульянова М.В., учитель МОУ СОШ с. Лермонтово, член комиссии. 

                                                                                       

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                    Утверждено приказом начальника 

                                                                                                  отдела образования администрации             

                                                                                                                               Белинского района 

                                                                                                                   от 29.10.2024 г. №123, 1-3  

 

 

Положение 

об апелляционной комиссии при проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 году в Белинском районе Пензенской области 

 

 

I.Общие положения 

 

Положение об апелляционной комиссии и организации апелляции в рамках 

проведения всероссийской олимпиады школьников в Пензенской области (далее – 

Положение) разработано в соответствии со следующими документами: 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с 

последующими изменениями) (далее - приказ № 678); 

- нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации и 

Министерства образования Пензенской области, регламентирующими оценку знаний, умений 

и навыков школьников по общеобразовательным предметам. 

В целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов 

при оценке работ, защиты прав на объективное оценивание олимпиадных работ участников 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) создается апелляционная 

комиссия (далее - Комиссия). 

Организационно-технологическое сопровождение работы Комиссии осуществляет 

Министерство образования Пензенской области. 

 

II. Структура апелляционной комиссии 

 

            Состав Комиссии формируется из представителей отдела образования администрации 

Белинского района Пензенской области, учителей-предметников общеобразовательных 

организаций Белинского района, общественных организаций и объединений.  

            В состав Комиссии не включаются представители оргкомитета олимпиады, 

председатели жюри олимпиады, членов предметно-методической комиссии. 

            Состав Комиссии формируется с учетом отсутствия у представителей, 

предполагаемых для включения в состав Комиссии, конфликта интересов.                                     

           Структура Комиссии: председатель Комиссии,  ответственный секретарь Комиссии, 

члены Комиссии. Общее руководство  за работой Комиссии осуществляет ее председатель. 

Председатель несет персональную ответственность за принятые решения в рамках работы 

Комиссии.  

           Делопроизводство Комиссии осуществляет ответственный секретарь Комиссии. 

Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии и выполняют возложенные на них 

функции.  

 

III. Полномочия и функции Комиссии 

 

Председатель и члены Комиссии обязаны: 

осуществлять своевременное и объективное рассмотрение апелляций в соответствии с 

настоящим Положением и требованиями нормативных правовых актов; 

выполнять возложенные на них функции на высоком профессиональном уровне, 



соблюдая этические и моральные нормы; 

своевременно информировать оргкомитет о возникающих трудностях, которые могут 

привести к нарушению сроков рассмотрения апелляций; 

соблюдать установленный порядок оформления документов по рассмотрению 

апелляций. 

Комиссия в рамках олимпиады выполняет следующие функции: 

принимает и рассматривает заявления на апелляцию участников; организует 

экспертизу работ участников; 

принимает решение по результатам рассмотрения апелляций; 

информирует участников, подавших заявления на апелляцию, и (или) их родителей 

(законных представителей) о принятых решениях по итогам рассмотрения апелляции; 

оформляет протокол о принятом решении. 

В целях выполнения своих функций члены Комиссии запрашивают у уполномоченных 

лиц и организаций необходимые документы и сведения, в том числе олимпиадные 

работы/копии участников, подавших заявления на апелляцию, олимпиадные задания по 

данному предмету, ключи и критерии оценивания олимпиадных заданий. 

Члены комиссии работают со следующими документами: 

заявления на апелляцию участников олимпиады; журнал (листы) регистрации 

заявлений на апелляцию; копии олимпиадные работ участников олимпиады; тексты заданий 

по данному предмету; 

электронные носители, содержащие файлы с цифровой аудиозаписью устных ответов 

участников олимпиады (для проведения процедуры апелляции по иностранным языкам); 

ключи и критерии оценивания олимпиадных заданий. 

 

IV. Организация работы апелляционной комиссии 

Заседания Комиссии проводятся очно, допускается дистанционный формат с 

использованием инфокоммуникационных технологий при условии соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных и 

рекомендаций Роспотребнадзора. 

Всем участникам олимпиады предоставляется право подать заявление  на апелляцию в 

Комиссию. Заявлением на апелляцию признается аргументированное письменное заявление 

участника олимпиады о несогласии с выставленными баллами за выполненные им задания, 

оформленное в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению. 

Заявление на апелляцию не принимается по вопросам содержания и структуры 

олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения, а также по 

вопросам, связанным с нарушением участником олимпиады установленных требований к 

проведению этапа олимпиады и неправильным оформлением олимпиадной работы. 

Черновики при проведении апелляции не рассматриваются, если иное не предусмотрено 

требованиями центральных предметно-методических комиссий (далее - ЦПМК). 

Участник олимпиады вправе перед подачей заявления на апелляцию ознакомится с 

проверенной работой в установленные организатором олимпиады сроки. 

Участнику в ходе просмотра категорически запрещается вносить какие- либо 

изменения в текст работы. В случае попытки нарушения этого условия участник олимпиады 

лишается права на апелляцию. 

 

V. Порядок подачи, отзыва апелляций участниками экзаменов  

и сроки рассмотрения апелляций апелляционной комиссией 

Заявление на апелляцию подается участником олимпиады в течение двух рабочих 

дней после объявления предварительных результатов олимпиады по предмету. Каждое 

заявление регистрируется в журнале (листе) регистрации заявлений на апелляцию. 

Информация о датах показа олимпиадных работ, разбора олимпиадных заданий, 

сроках и форме подачи заявлений на апелляцию о несогласии с выставленными баллами 



и времени заседания Комиссии по данной предметной области размещается в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте отдела образования 

администрации Белинского района Пензенской области. 

Процедура апелляции для участников олимпиады, не подавших заявление в 

установленный срок, не назначается и не проводится. 

Участник олимпиады вправе письменно (в заявлении на апелляцию) просить о 

рассмотрении апелляции без его участия. 

В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально, участника олимпиады, не просившего о рассмотрении 

апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его участия. 

В случае неявки без объяснения причин участника олимпиады, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения апелляции 

заявление на апелляцию считается недействительным и рассмотрение апелляции по существу 

не проводится. 

При проведении процедуры апелляции имеют право присутствовать в качестве 

наблюдателей за соблюдением объективности и прозрачности процедуры апелляции - 

граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей; 

Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие  их личность, и 

не вправе принимать участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения указанного 

требования перечисленные лица удаляются Комиссией из аудитории с составлением акта об 

их удалении. 

Контроль за проведением процедуры апелляции в соответствии  с приказом №136 и 

настоящим Положением осуществляют представители оргкомитета и/или отдела образования 

Белинского района Пензенской области.  

Процедура апелляции проводится Комиссией не позднее четырёх рабочих дней 

после подачи заявлений. 

Процедура апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке с 

участием самого участника олимпиады с обязательной видеофиксацией. 

Время общения с экспертами или подключения (в случае видеоконференцсвязи) для 

одного апеллянта составляет не более 15 минут.            В случае если вопросы, изложенные в 

апелляции, были рассмотрены не в полном объеме, или возникновения в ходе подключения 

технических неисправностей, то возможна организация повторного 

собеседования/подключения такой же продолжительности. 

В ходе процедуры апелляции проверяется только правильность выставленных баллов 

и оценивание только тех заданий, которые указаны в апелляционном заявлении. Критерии и 

методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом апелляции и 

пересмотру не подлежат. 

Дополнительный опрос участника олимпиады не допускается. 

В случае необходимости, в том числе при проведении апелляции по результатам 

перепроверки олимпиадных работ или в случае возникновения спорных вопросов Комиссия 

имеет право обратиться РПМК за дополнительной информацией по методике оценивания 

олимпиадных работ. 

По результатам рассмотрения апелляции Комиссия выносит одно из следующих 

решений: 

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

об удовлетворении апелляции и изменении баллов (корректировка баллов в случае 

удовлетворения апелляции может производиться как в сторону увеличения баллов, 

выставленных ранее членами жюри в ходе проверки, так и в сторону понижения баллов в 

случае дополнительного выявления ошибок в работе участника олимпиады в ходе ее 

рассмотрения апелляционной комиссией). 

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от списочного 

состава Комиссии при наличии кворума. В случае равенства голосов председатель Комиссии 

имеет право решающего голоса. 

Решение Комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит. 



Решение Комиссии об удовлетворении апелляции и изменении баллов, а также 

информация о выявленных технических ошибках в обработке и (или) проверке олимпиадных 

работ участников олимпиады передается в течение двух рабочих дней в оргкомитет для 

внесения соответствующих изменений в итоговый протокол олимпиады и отчетную 

документацию. Протокол оформляется в соответствии с приложением 2 настоящего 

Положения и подписывается председателем, а также всеми членами предметной экспертной 

группы. 

Заявления участников на апелляцию и протоколы заседания Комиссии хранятся в 

течение одного года, затем уничтожаются в установленном порядке. 



Приложение 1 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ УЧАСТНИКА ОЛИМПИАДЫ НА АПЕЛЛЯЦИЮ 

Председателю апелляционной комиссии всероссийской 

олимпиады школьников 

 по    ученика(цы)______класса 

 

 

 

(наименование образовательной организации) 

 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

Прошу Вас пересмотреть оценку за выполненное(ые) задание(я) (указывается 

олимпиадное (ые) задание(я), так как я не согласен(на) с выставленными мне баллами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
(далее участник олимпиады указывает обоснование) 

 

 

 

 

дата подпись



Приложение 2 

ПРОТОКОЛ №   

рассмотрения апелляции участника регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по   

 

 
(Ф.И.О. полностью) 

ученика(цы) класса   

 

 
(полное название образовательной организации) 

Место проведения:   

 
(населенный пункт, наименование, в котором проводится олимпиада) 

Дата и время    

 

Присутствуют: председатель,    

Члены апелляционной комиссии:    

 

 

Краткая запись разъяснений членов апелляционной комиссии (по сути апелляции)    

 

 

 

 

Результат апелляции: 

1) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

2) удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов   

 

 
3) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов   

 

 

 



(указываются № вопросов, по которым произведена корректировка баллов и 
скорректированные итоговые баллы) 

 

 

С результатом апелляции ознакомлен    

                                      (подпись заявителя) (расшифровка подписи фамилия, инициалы) 

 

Председатель апелляционной комиссии 

 

    

(Ф.И.О. полностью) (подпись) 

 

Члены апелляционной комиссии 

  
(Ф.И.О. полностью) 

  
(подпись) 

  
(Ф.И.О. полностью) 

  
(подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Порядок проведения апелляции 

 

                                                       I.Общие положения 

    1.Апелляция проводится в случаях несогласия участника муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиада) с результатами оценивания его 

олимпиадной работы или процедуры проведения Олимпиады. 

    2. Для проведения апелляции оргкомитет создает апелляционную комиссию из членов 

жюри (не менее 3 человек), один из которых избирается Председателем апелляционной 

комиссии, а другой - секретарем, третий и далее – членами комиссии и ежегодно 

утверждается приказом отдела образования. 

 

II. Порядок проведения 

    1.Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 

сопровождающих их лиц перед началом проведения Олимпиады.  

    2.Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом 

апелляции    и пересмотру не подлежат.  

    3.Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 

убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

требованиями. 

    4. Для определения апелляции участник Олимпиады подает заявление на имя 

председателя жюри по установленной форме. 

    5.Заявление на апелляцию принимается в течение одних суток со дня официальных 

результатов проведения олимпиады. 

    6.Во время проведения апелляции в аудитории присутствуют только председатель, 

члены апелляционной комиссии и участник муниципального этапа Олимпиады, подавший 

заявление. С несовершеннолетними участниками имеют право присутствовать один из 

родителей (законных представителей). Указанные лица должны иметь при себе 

документы, удостоверяющие их личность. 

    На апелляции повторно проверяется только письменная работа. Устные пояснения 

апеллирующего не оцениваются. 

   7.Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного 

состава комиссии, является окончательным и пересмотру не подлежит. По результатам 

рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри выполненного олимпиадного 

задания апелляционная комиссия принимает одно из следующих решений: 

    -апелляцию отклонить, оценку, выставленную участнику олимпиады, оставить без 

изменения; 

   - апелляцию удовлетворить, оценку, выставленную участнику олимпиады, изменить на 

… 

   Оценка может меняться как в сторону увеличения, так и в сторону снижения. 

   8.Работа апелляционной комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем и всеми членами комиссии и передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в отчетную документацию. 

    9. Окончательные итоги Олимпиады утверждаются жюри с учетом результатов итогов 

работы апелляционной комиссии. 


		2024-11-19T11:25:16+0300
	Щеголькова Татьяна Михайловна




